
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2102/oj 1/3

DECIZIA (UE) 2023/2102 A COMISIEI 

din 2 octombrie 2023

de numire a doi membri în Comitetul de personalități independente instituit prin articolul 11 din 
Regulamentul (UE, Euratom) nr. 1141/2014 al Parlamentului European și al Consiliului privind 

statutul și finanțarea partidelor politice europene și a fundațiilor politice europene 

COMISIA EUROPEANĂ,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene a Energiei Atomice,

având în vedere Regulamentul (UE, Euratom) nr. 1141/2014 al Parlamentului European și al Consiliului din 22 octombrie 
2014 privind statutul și finanțarea partidelor politice europene și a fundațiilor politice europene (1), în special articolul 11 
alineatul (1),

întrucât:

(1) Regulamentul (UE, Euratom) nr. 1141/2014 prevede că partidele politice europene și fundațiile politice europene 
trebuie, ca o condiție a înregistrării lor, să respecte, atât în programele, cât și în activitățile lor, valorile pe care se 
întemeiază Uniunea, astfel cum sunt formulate la articolul 2 din Tratatul privind Uniunea Europeană, și anume 
respectarea demnității umane, libertatea, democrația, egalitatea, statul de drept și respectarea drepturilor omului, 
inclusiv a drepturilor persoanelor care aparțin minorităților.

(2) În cazul în care apar bănuieli că un partid sau o fundație nu ar respecta în practică această cerință, Parlamentul 
European, Consiliul sau Comisia poate depune o cerere la Autoritatea pentru partidele politice europene și 
fundațiile politice europene („autoritatea”) prin care să îi solicite să verifice situația.

(3) Înainte de a decide dacă să anuleze sau nu înregistrarea unui partid ori a unei fundații, autoritatea trebuie să se 
consulte cu un comitet de personalități independente, care trebuie să emită un aviz în termen de două luni.

(4) Comitetul de personalități independente a fost instituit prin Regulamentul (UE, Euratom) nr. 1141/2014.

(5) Comitetul este alcătuit din șase membri, Parlamentul European, Consiliul și Comisia numind fiecare câte doi 
membri. Comitetul trebuie reînnoit în termen de șase luni de la sfârșitul primei sesiuni a Parlamentului European 
care urmează după fiecare rundă de alegeri europene.

(6) Prin urmare, este necesară numirea a doi membri în cadrul acestui comitet,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

(1) Următoarele persoane sunt numite în calitate de membri ai Comitetului de personalități independente, pe întreaga 
durată a mandatului comitetului:

— Dna Tiina ASTOLA;

— Dna Kolinda GRABAR-KITAROVIĆ.

(1) JO L 317, 4.11.2014, p. 1.

Jurnalul Oficial  
al Uniunii Europene 

RO 
Seria L    

2023/2102  3.10.2023



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2102/oj 2/3

(2) Numirea se face sub rezerva semnării de către fiecare membru desemnat a declarației privind independența și absența 
conflictelor de interese anexată la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 2 octombrie 2023.

Pentru Comisie
Președinta

Ursula VON DER LEYEN

JO L, 3.10.2023 RO  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2102/oj 3/3

ANEXĂ 

DECLARAȚIE PRIVIND INDEPENDENȚA ȘI ABSENȚA CONFLICTULUI DE INTERESE 

Subsemnatul (subsemnata), . . . . . . . . ., declar că am luat act de dispozițiile articolului 11 alineatul (1) din Regulamentul (UE, 
Euratom) nr. 1141/2014 al Parlamentului European și al Consiliului privind statutul și finanțarea partidelor politice 
europene și a fundațiilor politice europene și că îmi voi exercita atribuțiile în calitate de membru (membră) al (a) 
comitetului de personalități independente în deplină independență și în deplină conformitate cu dispozițiile 
regulamentului menționat. Nu voi solicita și nu voi primi instrucțiuni de la nicio instituție sau guvern sau de la vreun alt 
organ, birou sau agenție. Nu voi săvârși niciun act incompatibil cu natura îndatoririlor mele. Declar că, după cunoștința 
mea, nu mă aflu în nicio situație de conflict de interese. Un conflict de interese există atunci când exercitarea imparțială și 
obiectivă a atribuțiilor mele de membru al Comitetului de personalități independente este compromisă din motive care țin 
de familie, de viața personală, de afinitatea politică, națională, filosofică sau religioasă, de interese economice sau de orice 
alt interes comun cu un potențial beneficiar. În special, declar că nu sunt deputat (deputată) în Parlamentul European și nici 
membru (membră) al (a) Consiliului sau al (a) Comisiei. Nu am niciun mandat electoral. Nu sunt funcționar (funcționară) 
sau alt(ă) agent(ă) al (a) Uniunii Europene. Nu am calitatea de actual(ă) sau fost(ă) angajat(ă) al (a) unui partid politic 
european sau al (a) unei fundații politice europene.

Adoptată la . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ,

[DATA + SEMNĂTURA membrului (membrei) desemnat(e) al (a) Comitetului de personalități independente]

JO L, 3.10.2023 RO  


	Decizia (UE) 2023/2102 a Comisiei din 2 octombrie 2023 de numire a doi membri în Comitetul de personalități independente instituit prin articolul 11 din Regulamentul (UE, Euratom) nr. 1141/2014 al Parlamentului European și al Consiliului privind statutul și finanțarea partidelor politice europene și a fundațiilor politice europene 
	ANEXĂ DECLARAȚIE PRIVIND INDEPENDENȚA ȘI ABSENȚA CONFLICTULUI DE INTERESE 


